### COMMENTARIA IN 1 EPISTOLAM S. PETRI, CAP. I

23

**1. PETRUS APOSTOLUS IESU CHRISTI.** — Syrus, Epistola Petri Apostoli Simonis Cephae, quia scilicet Syrus verit ex Graeco, in quo Cephas vocatur Petrus; unde Petri nomen ad Syros aliasque gentes et linguis transit, quia usitatisimum erat in Ecclesiis Graecis et Latinis. Nota: Petrus primo vocabutus est Simon bar Jona, id est filius Jona; pater enim Petri vocabatur Joannes, hebreo Joanan, et per crasin Jonan et Jona. Unde Christus ait ei Joann. xxi, 25: «Simon Joannis (sollicit filii) diligis me plus his?» Deinde a Christo syriaco vocabutus est Kepha (hebreo Keph), id est, ut Graeci et Latini prouantunt, Cephas, hoc est petra, vel Petrus: Hinc enim idem est quod petra: nam si esset diversum et derivatum tantum a petra, Petrus diuidens erat, non Petrus, uti retrahunt ad veritatem. Augustinus, lib. Retract., xxix, et serm. 16 et 29 De Sanctis. Porro nomen Cephas, id est Petrus, Simoni ididit Christus, quia destinabat eum famae suum in Ecclesiis Vicarium, illeque ei sum nomen (Christus enim vocatur petra) et lapis angularis Ecclesie, juxta illud I Corin. x, 4: «Petrus autem erat Christus) ididit, et juxta nomen fidei animique sui firmitatem et constantiam communicavit. Unde ejus typus fuit Joseph, qui Gen. xlvi, 24, vocatur *pastor* et *lapis Israel*, quia, ut explicat Eccl. xlvi, 17, «principes fuit fratrum, firmamentum genitor, rector fratribus, et stabilitatem populi.»

Petrus ergo idem est quod petra et fundatum Ecclesie. «Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, et tanquam saxum immobile totius operis Christiani compaginem molemque confeat. Petrus ergo pro devotione Petrus dicitur, et petra pro virtute Dominus numerupatur. Reude consortium meretur nominis, qui consorium meretur et operis,» inquit S. Augustinus, serm. De Cathedra Petri, et S. Ambrosius, serm. 47; sic et S. Hilarius, can. 16 in Matth. : O, inquit, in nuncupatione novi nominis felix Ecclesie fundamentum, dignaque edificatione illius petra, qua inferni leges, et tarlari portas, et omnia mortis clausa dissolvetur. » Et S. Chrysostomus in Psalm. l: «Petrus, inquit, appellatus, qui saxa fidei praeditus, » S. Leo, epist. 89, cap. i: Tu, inquit, es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, ut aeterni edificatio templi, mirabilis munere gratiae Dei, in Petri soliditate consideretur. » S. Gregorius, lib. VI Registr. epist. 37: «Quis nesciat, inquit, S. Ecclesiam in Apostolorum Principis soliditate firmatam? quia firmatatem mentis traxit in nomine, ut Petrus a petra vocaretur. » S. Germanus Constantiopol., in Theoria vet. Eccles.: Vertex, inquit, ornatus et corona duodecim lapillorum Apostoli sunt: petra vero sanctissimum Apostolus, primus Hierarcharum Christi. » Idem docent Tertullianus, Origenes, S. Athanasius, S. Basilius, S. Epiphanius, S. Nazianzenus, S. Paulinus et alii, quos citat Bellarminus, lib. I De Roman. Pont., cap. x et xi.

Hinc apte Syrum Kepha alludit et consentit cum Graeco κηφᾶς, id est caput, quia Petrus est caput Ecclesie. Sit Hebreum Pascha consentit cum Graeco πάσχων, quia in Paschate passus est Christus. Et Hebreum Jesus cum Graeco Ἰησοῦς, id est medela, sanitas: quia Jesus est medicus et sanctorum omnium infirmatum. Unde Kepham κηφᾶς interpretantur S. Anacletus, epist. 3, et Optatus Milevitanus, lib. II Contra Pormen., et hoc ejus non sit genuinum etymon, ut patet. Forte Christus intem. Simon nomen Cephas respexit ad scopulosum collinem praetulum vicinum Hierosolyme, ex quo tota urbs eterni poterat, qui vocabatur Kepha, et postea variata dialecto Kipho, de quo Josippus Gorianoides, lib. II Belli Iudaci, cap. xxv. Quid enim hic collis est Hierosolyme, hoc Petrus est Ecclesia.

**APOSTOLUS.** — καὶ ἡγέτης, quia Apostolorum princeps; sed hoc ex modestia et humilitate subiect Petrus, unde Pontifex Romanus S. Petro succedit vocatur *Apostolicus*, ejusque cathedra sedes Apostolica. Porro Apostolus idem est quod legitimus Christi. Audi Clementem, lib. II Regon.: «Nos, inquit, Apostoli illius qui nos misit, verbis expondere missi sumus; proprium vero aliiquid dicere non habemus in mandatis, sed verborum illius, ut dixi, aperte veritatem. »

**ELECTUS.** — supple, scribit hanc epistolam, precatur obne bonum dicens: «Gratia vobis et pax multiplicetur. » *Electos* accepi ad fidem et gratiam, non ad gloriam: non enim voluit S. Petrus dicere omnes fideles efficaciter electos esse ad gloriam; multo minus voluit eos omnes de hac sui electione certos et securos facere, cum multi defecerint non tantum a gratia, sed et a fide, factique sint heretici assecule Simonis Magi, Menandri, Cerinthi, etc. Id ita esse patet ex eo quod subdit S. Petrus: «In sanctificationem Spiritus, » q. d. Scribo electis non immediate ad gloriam, sed ad sanctitatem et gratiam; et epist. II, cap. II, vers. 12: «Nos autem debemus glorias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegit vos Deus primitas in salutem, in sanctificatione Spiritus, et in fidei veritatis. » Antistrophon S. Petrus est illud Pauli, Ephes. I, 4: «Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutio- nem, ut essemus sancti et immaeclati in con- spectu ejus in charitate. » Vide ibi dicta.

Magna est haec electio, quia ad magnum bonum, puta ad fidem et gratiam, que est semen glorie et felicitatis aeternae. Unde cap. II, vers. 9: «Vos, inquit, genus electum, regule sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntiantis ejus, qui de tenebris vos vocavit in ad- mirabile lumen suum, » etc.

**ADVENTUS.** — Primo, Lyranus: «advenis», inquit, hoo est proselytus, qui scilicet ex gentilismo conuersi erant ad judaismum, et inde ad Christianismum. Verum grecie non est προσελύτος, sed προσελύτης. Secundo, Maldonatus, in cap. vii S. Joan.

vers. 23, per advenas accipit Gentiles; hi enim quia tuto orbi erant sparsi, vocabantur dispersione, et dispersi, iuxta illud S. Joannis ibidem: « Numquid in dispersionem Gentium iturus est, et docturus Gentes? » cum Judaei in Judea vivent colecti et uniti. *Tertio*, S. Hieronymus, lib. De Scriptor. Ecclesiast., in Petro; S. Athanasius in *Synopsi*; Didymus, (Ecumenius, Catharinius, Cyprianus et alii hic per advenas accipiunt Iudeos ad Christum advidentes et conversos. *Quarto* et genuine, « advene dispersionis Ponti, Galatiam », etc., vocantur Iudei Christiani, qui tum alias, tum recente persecutione ad nece Stephanii a Iudeis excitataam, *Acto* viii, 1, et Iudea dispersi fugerant in Pontum, Galatiam, etc., ibique proxime erant hospites et advene, non incole et iniquili, etc. bi sedem et domum fixissent. Unde S. Jacobus isdem scribens ait, cap. 1, vers. 1: « Duodecim tribus quae sunt in dispersione, scilicet, » Hic enim vocantur graece παροικαι, id est incolae, qui advene sunt, et domicilium habent in aliena terra: παροικαι enim idem est quod peregre eo, advenio, hos sum.

Mystice, tacite monet et innuit S. Petrus fidèles in hoc mundo, ubivis gentium sint, estimare debere se esse hospites et peregrinos, ut nulli loco vel rei cor affigant; sed quasi advene pertinuant ad patriam coetatem, disiungit cum David: « Advene ergo sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei. » *Psalm. xxxviii, 13;* cogitentem illud Pauli: « Fratres, jam non esis hospites et advene, sed esis cives Sanctorum et domestici Dei. » *Ephes. ii, 19.* Christiani ergo sunt cives cœli, hospites et advene terre. Vere S. Augustinus, *Quæst. XI in Levit.*: « Omnis homo, inquit, advene est nascendo, quoniam compellitur migrare moriendo. » Vide eundem serm. 32 *De Verbis Domini.*

Ex dictis liquet hos advenas gente et genere fuisse Iudeos, fide et religione Christianos: et Iudea enim erant exiles et profugii; sed sub his omnes fideles Ponti, etiam cives et inquilinos a gentilium ad Christianum conversos intelligit, tum quia primi qui Christi fidem in Pontum, etc., invenerunt, fuerunt advene Iudei: hi enim Iudeos et Gentiles in Ponto degentes converterunt. Jure ergo advenarum, quasi parentum suorum in Christo, nomine censentur, presertim quia S. Petrus peculiaris eum Iudeorum incumbebat, sicut Paulo Gentium, *Galat. ii, 7;* tum quia pauci Ponti cives hoc tempore ad Christianum conversi erant. Scripta enim est hec Epistola paulo post apertum per Cornelium fidei ostium Gentibus, anno Christi 45. Major ergo pars Christianorum in Ponto erat advenarum: quare omnes S. Petrus vocat advenos per synecdochen.

**ADVENTI DISPERSIONIS PONTI** — Hoc est, advenis Ponti ex dispersione: proscriptio enim peperit dispersionem, dispersio fecit exiles et advenas Ponti; vel, q. d. Advens dispersis per Pontum;

sepe enim Hebrew abstracta usurpant pro concreto.

**PONTI.** — « Pontus » regio est Asia Minoris vicina Ponto Euxino: unde ab eo nomen accepit. Ponti rex fuit Mithridates. Ex Ponto oriundus fuit Marcion heresiarcha; unde a Tertulliano, lib. I *Contra eum*, cap. 1, « vocatur nus Ponticus qui Evangelii corrossit. » Ponticus quoque fuit Aquila, priscus Scripturarum interpres. Ponitur Pontus hic primo loco. Unde Tertullianus, Cyprianus, Hieronymus, Cassiodorus citantes hanc Epistolam, vocant Epistolam ad Ponticos, sicut primus S. Joannis vocant Epistolam ad Parthos Porro S. Leo, serm. 4 De S. Petro et Paulo, asserit S. Petrum Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam, Bithyniam, legibus Evangelie predicationis implevisse. Prædicavit ergo in Ponto Petrus, Ponticosque ad fidem convertit. Ubi nota efficaciam Evangelii et predicationis S. Petri, utpote qui homines ferocii et barbaros ad legem et sanctimonium Christianum traduxerit.

Quam enim Pontici fuerint barbari, docet Ter-

tullianus, lib. I *Contra Marcionem*, cap. 1: « Pon-

tes, inquit, qui Euxinus natura negatur, nomine

alludit, Ceterum hospitalum Pontum nec de

situ estimes: ita ab humanioribus freliis nostris,

quasi quadam barbaria sua pudore cessat; gentes

ferociissime inhabitant, si tamen habitat in

plastro. Sedes incerta, vita cruda, libido pro-

miscua et plurimum nuda, etiam cum abscon-

dunt, suspensi de jugo pharetris indubius, ne

temere quis intercedat: ita ne armis suis erubent.

Parentum cadavera cum peccidibus cesa,

convivio convorant. Qui non ita decesserint, ut

escatiles fuerint, maledicti mors est. Ne femine

sexu mitigauerit secundum pudorem, ubera ex-

cludunt, penus securibus faciunt, malunt militare quam nutrire. Duritia de celo quoque: dies

nunquam patens; sol nunquam liber; unus

aer, nebula; totus annus, hibernum; omne quod

flaverit. Aquilo est. Liquores ignibus redunt,

omnes glacie negantur, montes pruina exagge-

runtur. Omnia torpenti, omnia rigent: nihil illic

ni feritas calida, illa sciilicet que fabulas scenis

debet, de sacrificiis Taurorum, et amoribus Col-

chorum, et crucibus Caucasorum. Sed nihil tam

barbarum ac triste apud Pontum, quam quod ille

Marcion natus est, Scylha teritor, Hamaxobio

instabilior, Massageta inhumanius, Amazonia au-

dacio, nubilo obscurior, hieme frigidior, gelu

fragilior, Istro fallacior, Caucaso abruptior. » Rur-

sum in Ponto Pluto et Proserpina, inferorum di-

lum humani hostis placabantur: ibi quoque antrum

erat extracti Cerberi, et Herculis descensus ad in-

feros, ubique ipsa Cerberus vocabatur, ac regno

Pontico sive Bosphorano inferni nomen inditum.

Accole vocabant Tauri Cimmerii (unde Cimme-

rie tenebre), sive Cimbri, seu Cerberi, Heniochi,

Colehi, Cappadocias, Paphlagones. Nonne infer-

nus erat Cimmeri regio diu inferiorum sacra, ubi

striges, ubi Acheronis palus, ubi Cerberus? Vide Suidam, Strabonem et alios Cosmographos (4).

**2. SECUNDUM PRESCIENTIAM DEI PATRIS.** — « Prescientia » significat providentiam et predestinationem Dei, qua Ponticos elegit ad fidem et gratiam Christi et Christianismi, providens eis predictores aliae opportuna media, quibus præsicebat eos auscultatores et obediatores, ac oblatam Christi fidem et gratiam libere amplexuros. Unde prescientia haec partim inchoata est et conditionata, partim perfecta et absoluta. Inchoata est, quatenus per eam presicit Deus quid quilibet homo hac vel illa conditione, v. g. votatione et gratia, sit facturus et libere electurus. Perfecta est, quantum posita per Dei predestinationem et decreta conditione, puta talis vel tali votacione, videt Deus absolute voluntatem hominis libere ei consentire, credere et obedire. Prior prescientia a Theologis vocatur simplicis intelligentie; posterior, visionis: hinc et electorum electio juxta priorem est inchoata tantum et conditionata, iuxta posteriorem vero perfecta est et absoluta. Prior significatur per *in sanctificationem*, ut legit Latina; posterior per *in sanctificatione*, ut legit Graeca, de quo mox.

Porro maluit Petrus dicere « prescientiam », quam predestinationem, quia prescientia latius patet et plene innuit: niminum *primo*, predestinationem, hanc fidem ad fidem et gratiam factam esse sapientissime, utpote ab eterna Dei omnisci prescientia et providentia. *Secondo*, eam esse arcannam et inscrutabilem, utpote factam arcana divina mentis consilio et prescientia. *Tertio*, eam esse suavem aquæ, ac efficacem et infallibilem. Suavem, quia liberum arbitrium non cogit, sed suavitate allexit ad fidem, providinge illa media quibus præsicebat et prævidebat liberum arbitrium libere consenserunt, et usurum ad suam salutem; efficacem et infallibilem, quia providentia Dei cum omnia propria et praevideat, quibus rationibus movenda sit voluntas hominis, dum eas illi suggestit, efficaciter et infallibiliter eum movet, fleetutque ad libere consentiendum. Hoc est quod de eterna Dei Sapientia, cap. viii, vers. 4: « Attigit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suavit. » *Quarto*, eam prevenire nostra opera et merita, ac proinde esse liberaler et gratuitam, dignamque omni laude et gratiarum actione. Hoc enim significat *præ et pro* in prescientia et providentia. *Quinto*, hanc Dei in suis electos quasi filios providentiam esse paternam, summam et divinam: illam enim significat *Dei Patris Secundo*, prescientiam hanc Dei non tantum esse speculativam, sed et practicam: includit enim

(4) Quoniam hic scadaratum nominatur *Asia*, ea intelligenda est pars *Asiae*, quae και ἔξοδικη dicitur, Romana provincia, sive *Asia proconsularis*, Parygam, Myriam, Cariam, Lydiam, oramque omnino maritimam *Asia Minoris* complexa.

Dei voluntatem, amorem et decretum dandi gratiam, qua ad fidem, justitiam et salutem perdideruntur.

**Porro S. Cyrilus**, lib. *De Recta fide ad Reginas*, et *Oecumenius* hic, « prescientiam » referunt ad Petrum Petrikie apostolatum, quasi ille ipse collatus sit per Dei prescientiam, id est providentiam; et proinde non dignitatem, sed tempore duntaxat inferior sit Jeremias, qui cap. 1, a Deo audivit: « Prinsquam formarem te in utero, novi te. » Melius ali passim « prescientiam » referunt ad *electis*, q. d. Scribo electis, qui ad fidem a Deo electi et directi sunt per suavem ejus prescientiam et providentiam. Antistrophon Petri est illud Pauli: « Non repulit Deus plebem quam præsouit, » *Rom. xi, 2.* « Quos præsouit et prædestinavit conformes fieri imaginis Fili sui, » *Rom. viii, 29.* « O altitudo divinarum sapientie et scientie Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? » *Rom. xi, 34.* Vide ibi dicta.

**DEI PATRIS.** — « Pater » hic accipi potest tum notionaliter, ut significet primam personam S. Trinitatis, que genuit Filium; tum essentialiter, ut significet Deum, qui tribus personis est communis. Hic enim est pater respectu hominum, angelorum et creaturarum omnium.

**IN SANCTIFICATIONEM SPIRITUS.** — *Oecumenius* hic referit ad *Apostolus*. Unde omnis haec sic contextit et explicat: « Petrus ex præcognitione Dei Patris missus Apostolus ad segregandos ipsi in Spiritu, et obediens reddendos eos, qui aspersione sanguinis Jesu expiaticem admiserunt, vobis electis peregrinis ex dispersione Ponti, Galatiae, Cappadociae, Asie et Bithynie, gratia et pacem multiplicetur. » Alii melius referunt ad *electis*, q. d. Electi estis a Deo ad sanctificationem Spiritus, tum activam, ut scilicet Spiritus Sanctus vos per gratiam infusam sanctificet; tum consequenter passivam, ut scilicet anima et spiritus vester a Deo, misso in vos Spiritu Sancto, sanctificetur; et ergo *Spiritus significat primo*, hanc sanctificationem esse proprium opus Spiritus Sancti, ita tamen ut reliqua duae personae S. Trinitatis non excludantur, sed potius in eo per divinam περιστωσιν, id est *circummissionem*, ut ait Damascenus, includantur. Unde mysterium S. Trinitatis tresque ejus personæ nominat hic S. Petrus: scilicet primam, dicens *Dei Patris*; secundam, dicens *Iesu Christi*; tertiam, dicens *Spiritus*. Rursum apposite Patri tribuit electionem, prescientiam et predestinationem, Spiritui Sancto sanctificationem, Filio aspersione sanguinis: eo enim nos redemit et abluit a peccatis nostis. *Secundo*, *Spiritus significat hanc sanctificationem non esse carnis*, ut erat illa legis veteris, sed spiritus. *Tertio*, in sanctificatione nobis infundi spiritum, puta habitum gratiae, charitatis celestiumque virtutum, quibus imbuta mens nostra

fiat spiritalis, imo spiritus; ut instar spiritum angelicorum, spirituali et angelica puritate et sanctitate placeat et serviat Deo. Porro hunc spiritum laurimus et participamus a Deo et Spiritu Sancto, per illumque et similes officium, iuxta illud: «Qui adhaeret Domino, unus spiritus est,» *I Cor. xix. 17.*

**Nota:** *Pro in sanctificatione grece est τὸ ἀπόστολον, id est in sanctificatione, vel etiam in sanctificationem: sepe enim ποινή pro αἴτιοι: utrumque verum, et huic loco congruum. Inchoato enim elegit nos Deus in sanctificationem, quando nos ab aeterno destinavit, et in tempore vocavit ad sanctificationem; perfecte vero elegit nos in sanctitate, quando jam libere credentes baptizatos et sanctificatos amat, et elegit ad suam gratiam, amicitiam, filiationem et hereditatem. Idem dicit Paulus, *Ephes. cap. 1, 4, et I Thessalon. v. 23:* «Ipse autem Deus pacis sanctificat vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi serueler. Vide ibi dicta. Moraliter dicunt hic Christiani quanti facienda sit sanctitas, utpote ad quam ab aeterno a Deo electi sint, qui ad hoc misit Christum in mundum, ut scilicet et servamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris, » ut canit Zacharias, *Lucas 1, 73.* «Hec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra, » id est Paulus, *I Thessalon. iv. 3.* Christiani ergo sibi a Deo et Christo dici putent illud Dei per **Mosse:** «Exiit milii sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei, » *Levit. xx. 26; et xxii. 32:* «Ego Dominus qui sanctifico vos.» Orent ergo aspergimur cum Davide: «Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi letitiam salutis tui, et Spiritu principalis confirma me. »*

**In obedientiam et aspersione sanguinis Iesu Christi.** — Prepositio *in* potest *primo*, significare causam moritorum, ut sit idem, quod *per, q. d.* Electi sumus ad sanctitatem per obedientiam Christi usque ad mortem, et per sanguinem ejus in cruce effusum, quo in baptismi aspergi et lustrati sumus. Ita Lyranus et Cajetanus. Hebreum enim *2, id est in,* sumitur pro *per, propter, ex,* adeoque omne genus cause significat, ut ostendit *Cap. 23* in *S. Paulum.*

**Secundo,** *in* significat causam finalem, *q. d.* Fideles electi sunt a Deo ad sanctitatem, hoc fructu et fine, ut ejus iussis obediatur, et indies fructum maiorem (Hebreum enim *2, id est in,* cum *accusativo significatum augmentum*) effusionis sanguinis Christi, puto perseverantiam et vitam aeternam, consequatur in celo: hoc causa per aspersione sanguinis Christi nobis resuratur, ut ait Paulus, *Hebr. ix. 11.* Per metonymiam ergo et metaphoram positur sanguis Christi pro resurrectione celi et coelesti gloria, sicut causa ponitur pro-

effectu, meritum pro mercede: ut S. Petrus tres effectus predestinationis divine assignet, scilicet electionem, obedientiam et vitam aeternam per mortem sanguinis Christi, sicut S. Paulus eosdem assignat, dum eos nominat votacionem, justificationem et glorificationem, *Rom. viii. 30.*

**Tertio,** in significare potest causam infarlam, *q. d.* Electi sunt a Deo qui Christo obedientes se prouferunt, et sanguinem Christi pro se effusum per fidem ampli, eo se asperserunt et purificarent, ita S. Cyrilus, *De Fide ad Reginas, et Ecumenius.*

**Secundus** sensus profundus est, sed obversus novus: nosquem enim ita accipimus aspersio sanguinis. Primum ergo planus est et usitatus; si quis tamen secundum cum multis sequi malit, dicat aspersione sanguinis Christi metonymice posse pro fructu aspersione sanguinis Christi, hoc sensu, *q. d.* Vocati estis ad sanctificationem, hoc fine ut Christo obediendo, ejusque sancta praecepta et monita sequendo, ejusque redemptiōnem, sanguinem et mortem indies commemorando, magis magisque ejus fructum percipiatis; ut scilicet indies in omni virtute et sanctitate crescatis et proficiatis, usque ad finem vite, itaque coelestis glorie thesauros consequamini.

**Nota:** Sanguinem Christi hic fidibus proponit S. Petrus, quasi balneum quoddam pretiosissimum ad sanctificationem, hoc est, ad sanandum omnes animi morbos, omnesque virtutes (que non aliud sunt quam sanitates animae) conciliandas et augendas efficacissimum, quod pridem crebro omnique die et hora usurpare debeamus. Alludit ad aspersione sanguinis victimarum veteris Testamenti, in qua omnis illius anni purificatione et sanctimoniam consistebat, ut ostendi *Levit. 15;* maxime vero alludit ad aspersione leprosum mundandi: hie enim die octavo aspergebat sanguine victimae, coque mundabatur ab immunitate legali, que arcebat eum quasi irregularem a templo hominumque convictu, qua hucusque per lepram relitus fuerat, *Levit. xiv.* Leprosus enim typice figurabatur peccatorem, qui a lepra peccati mundatur per aspersione, id est, applicationem sanguinis Christi, qui fit per baptismum aliquae Sacraenta, item per fidem, contritionem et bona opera. Hoc est quod praedixit Isaías, *cap. lii, 13:* «Iste asperget gentes multas, » *q. d.* Christus suo sanguine per aquam baptismi multos abluit a peccatis, justificabit et sanctificabit. Hoc est quod orat David *Psalm. L:* «Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor, » *q. d.* Scut olim leprosum typice mundabatur per aspersione hyssopi sanguine victimae tincti, ita aspersione sanguinis Christi, qui vere est hyssopus sanguineus Agni immaculati mundans peccata, elue et emunda meum reatum homicidiū et adulterii. Orat enim per sanguinem et merita Christi venturi, per hyssopum, sanguinem et agnum præfigurati, sibi remitti peccata.

**Ita S. Ambrosius, De Apolog. David, cap. xii.** Sic Apostolus, *Hebr. x. 22:* «Aspersi, ait, corda a conscientia mala, » id est, in cordibus sanguine Christi per baptismum lustrati et purgati a peccatis. Unde explicans subdit: «Et abluti corpora aqua munda » baptismi. Aspersio ergo sanguinis idem est quod lustratio et purificatio et peccatis, quae fit per sanguinem Christi. Vide dicta *Hebr. ix. 13.*

Porro hoc aspersio, id est, applicatio sanguinis Christi, adhibetur anime, *primo*, per baptismum aliquae Sacraenta, presertim Eucharistie; in ea enim realiter comedimus corpus et bibimus sanguinem Christi. **Secondo:** per fidem et orationem, obsecrando scilicet ut Deus per merita sanguinis Christi nobis peccata remittat, id est, donet, virtutes largiatur et angeat. Sic Ecclesia omnes orationes et collectas concludere solet dicendo: «Per Dominum nostrum Iesum Christum, » etc. **Tertio:** per remembrancem et meditationem passionis Christi; hac enim gloriosus exhibemus Christo, ejusque prelios remembrancem celebramus, ac per eam beneficia speramus, poscimus et impetramus. Atque hac de causa Christus sacrificium Missae et Eucharistie instituit, utin eo jugiter tantam passionis ejus dignationem receleremus, et cum omnibus gratiarum actione celebremus, juxta illud: «Hoc facite in meam commemorationem. » Et: «Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem bibet, mortem Domini annuntiabit, donec veniam, » *I Cor. xi. 26. Quarto,* uniendo operationes et passiones nostras actionibus et passionibus Christi: hoc enim Christo per honorificum, Patri gratissimum, nobis utilissimum est: dum enim nostra exilia opera unita operibus divinis Christi, lisque quasi vestita et inaurata, ejusque sanguine purpurea Deo Patri offerimus, conciliamus ejus oculos (ut respiciat in faciem Christi sui) et gloriam, ac impetramus quod obsecramus. Unde viri et sapientes idipsum studiose facilitant. Hoc est quod ait Paulus *Hebr. xii. 24:* «Accessistis, etc., ad Testamenti novi mediatorum, et sanguinis aspersione melius loquenter quam Abel, » quia sanguis Abel clamat vindictam, Christi misericordiam.

**Gratia vobis et Pax multiplicetur.** — Gratia intellige tum increatam in Deo, tum creatam in nobis. Increata est, benevolentia, amor, favor, que Deus suos prosequitur; creata, est gratia donata que Deus ex amore gratis in anima infundit. Gratia effectus et comes est pax triplex, scilicet pax cum Deo, nobiscum et cum proximi. Itaque S. Petrus tan pacem quam gratiam in fidibus augeri et perfici precut, exemplo Christi, qui discipulos post resurrectionem salutans, ait: «Pax vobis, » presertim quia ipse eam non tantum promisit, sed et dedit, dicens: «Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis, » *Joan. cap. xx;* unde S. Cyrilus, *lib. XII in Joan., cap. LII*

et *LIV.*, et lib. *X, cap. vii:* Lex, ait, quedam Ecclesia tradita est: in sanctis enim congregationibus huc sepius ad invicem dicimus. Pacem enim et ad nos, et ad Deum habere, fons et origo omnium bonorum est. Quare Paulus quoque omnes bonum fidibus optans dicit: «Gratia vobis et pax. » Porro Cyrus pacem, quam Christus optabat et relinquebat Apostoli, censem esse Spiritum Sanctum, quia sollicet ipse est pars causalis; causat enim pacem. Sic Christus dicitur esse pax nostra, *Ephes. ii, 14,* id est, pacificator noster, qui pacem inter nos et Deum conciliavit.

**3. BENEDICTUS DEUS.** — Orditur a benedictione gratiarum actione et laude Dei, quia celebrat ingressus beneficium redemptoris Christi, nostraeque per eum vocacionis ad gratiam et gloriam aeternam. Idem facit Paulus, *toto cap. i ad Ephesios,* quo mire hoc Dei beneficium extollit, scrutatur et admiratur. Quin et Gentiles nonnulli suas epistolae et libros a Deo inchoant. Ita Aratus sua *Phenomena* ordit: «A Jove principium, » etc., uti recentius *Act. XVI, 28.* Porro haec Dei laus et benedictio est vox angelica, et inchoatio vita beatitudinis. Beati enim in celis absorpti in mare divinitatis non nisi Deum laudant et glorificant, *Apost. IV, 8 et 10.* Vide ibi dicta.

Moraliter nota, corda et ora Sanctorum esse quasi altare thymiamatis, quod jugiter thymiana divinae laudes exhalat, et quasi apiarium, immo favos, qui perenniter doxologiae mella stillant, ut cum S. Job, tam in prosperis quam in adversis dicit: «Sicut nomen Domini benedictum; » et cum Psalle *Psalm. XXXIII:* «Benedic dominum in omni tempore; » et cum tribus pueris in camino ignis: «Benedic omnia opera domini domino, laudate et superexalte eum in secula, » *Daniel. III;* et cum Zacharia: «Benedictus dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue, » *Luc. cap. 1;* et cum B. Virgine: «Magnificat anima mea dominum, » Ita Paulus omnes penes suas Epistolæ ordit a gratiarum actione, vel benedictione Dei.

**PATER DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI,** — tum quod ad divinitatem, per generationem ei communicatam ab aeterno; tum potius quoad humanitatem, quod per operationem Spiritus Sancti in tempore ipsi efformavit in utero B. Virginis, qua ratione tota S. Trinitas dicitur Pater Christi et Christianorum: nomen enim Jesus est nomen humanitatis Christi, non divinitatis. Passim quippe Apostoli celebranti mysterium incarnationis Christi, tum quia novum, tum quia non illud peracta est redemptio nostra: quia non nisi per eum fidem et merita justificamur et salvamur.

**Qui secundum misericordiam suam magnam.** — Causam cur Deum benedicat, dat magnam ejus misericordiam nobis per Christum exhibitam. Aliquid ad illud *Psalm. L, 4:* «Misere mei, Deus, secundum misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele

iniquitatem meam. » Et Psalm. XLIV, 9 : « Misericordia ejus super omnia opera ejus. » Et Psalm. CVI, 5 : « Magna est super celos misericordia tua. » S. Petrus accepit Paulus, II Cor. I, 3 : « Benedictus Deus, etc., pater misericordiarum, et Deus totius consolationis. » Et Ephes. II, 4 : « Deus autem, qui dices est in misericordia, per nimiam suam charitatem qua dilexit nos. »

Porro misericordia Dei magna, id est maxima et immensa est, primo, ex causa efficiente, quia promanaat a Deo, ejusque amore in nos immenso: tanta ergo est, quanta est deitas, cum qua unum est idemque. Secundo, ex objecto, quia scilicet donavit nobis Filium suum unigenitum, ut in eo visceris sua in nos effudisse videatur, juxta illud Zacharias : « Per visceris misericordie Dei nostri, in quibus nos visitavit Orlens ex alto. » Iacob. I. Magna ergo est, quia Deus immensus se exanimavit usque ad mortem, mortem autem crucis, ut homini sibi inimicissimum misereretur, eumque ab eterna miseria liberaret. Tertio, ex subiecto, quia nos homines, quasi vermes vilissimos plenos peccatis, omnique miseria ad se evocavit, et ex eventu ad suam gratiam et gloriam, juxta illud : « Abyssus humanae misericordiae abyssus divinae misericordiae invocat, Psalm. XLII, 8. Quarto, ex copia donorum, quia innumera beneficia, gratias et dona nobis contulit, et conferre non cessat. Unde S. Augustinus, conc. 2 in Psalm. LVIII : « Totum, ait, quidquid sum, Domine, de misericordia tua est : ut enim esses, quid feci ? ut essem qui te invocarem, quid egi ? Quia ergo nemo te in misericordia largior, a qua acceperit ut esset, ab illo accepti ut bonus esset, Deus meus, misericordia mea. » Quinto, magna est loco et tempore, quia ad omnes homines omnium locorum, temporum et saeculorum se extendit, juxta illud Psalm. XXXII, 3 : « Misericordia Domini plena est terra. » Rursum in Sanctis durat in eternum. Sexto, ex fine, quia duci nos ad magnam suum regnum, sueque hereditatem et glories immenses nos patentes facit et consortes, juxta illud Psaltis : « Clamavi ad te, Domine ; dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium. » Psalm. CXXI, 6. Magna ergo est, primo, quia a magno manu Deo; secundo, quia per magnum datur Christum; tertio, quia magna levat miseriam; quarto, quia magna dat dona; quinto, quia magnas ambi gentes, loca et tempora; sexto, quia magno nos beat Cœlo et Deo.

**REGENERAVIT NOS IN SPES VIVAM.** — Regeneratio est duplex : Prima est justificatio et sanctificatio, quia a morte peccati exciscit nos, et revocatur ad vitam gratia perdita in lapsu Adami; haec dicitur regeneratio, id est, iterata et secunda generatio : quis prima generatio fuit in Adamo, quia Deus Adamum, et in eo posteros omnes creavit in gratia, per eamque filios suos efficit, ideoque in spiritu genuit. Secunda generatio, hoc est regeneratio, est quia lapsi et mortui per Christum revocantur ad primam vitam et gratiam quam habuimus in

Adamo, ante lapsum. Regeneratio secunda est resurrectio : per illam enim a morte suscitatur, et in novam vitam quasi regeneratur, puta celestem, beatam et eternam; haec dicitur regeneratio respectu prime generationis, qua a parentibus nostris geniti sumus in vitam hanc naturalem et mortalem. Utroque modo hic accipi potest.

Juxta primam enim sensus erit, q. d. Deus per Christum, Christique baptismum et gratiam nos regeneravit, id est justificavit, et ad vitam gratiam revocavit, « in spem vivam, » id est, hoc fine et fructu, ut scilicet per gratiam speremus consequi gloriam et vitam eternam.

Juxta secundam sensus erit, q. d. Christus nos suo sanguine asperges, purificans, sanctificans et vivificans regeneravit, id est, resuscitavit nos ad gloriam et vitam beatam, « in, » id est, per spem vivam. « Spe enim salvi sumus ; » haec enim spes ex parte Dei promittens ita est vita, certa et efficax, ac si rem speratam, puta vitam beatam, nobis re ipsa daret, et in manus consignaret. Quo sensu ait Paulus : « Habemus per fidem accessum in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloria filiorum Dei, » Iacob. cap. v, vers. 2; et : « Conresuscitavit et concedere fecit in celestibus, » Ephes. II, 6, q. d. Christus resurgentio et ascendendo in celum nos secum exiit, sibiique assidere fecit in celo : adeo enim certi sumus, si Christo inhaeremus, nos illi assuros in celo, ac si jam ei assideremus : « quo enim praecessit gloria capituli, eo spes vocatur et corporis, » ait S. Leo. Unde S. Augustinus in Medit. XX : « Hec tota, ait, mihi est spes, omnisque fiducia est in ipso Jesu Christo, qui unusquisque nostrum portio est, caro et sanguis. Ubi ergo portio mea regnat, ibi me regnare credo : ubi caro mea glorificatur, ibi me gloriosum esse recognoscere : ubi sanguis meus dominatur, ibi me dominari sentio. » Unde

Tertio, si exponi potest, ut spes viva vocetur, ipsa regeneratio, q. d. Regeneratio, id est rursum generavit et vivificavit nos, dando nobis non rem, puta gloriam, sed eum spem vivam : haec enim spes viva est quasi anima et vita Christiani, qua vivit vivetque in laboribus et tribulationibus pro Christo, quia scilicet sperat ab eo vitam eternam : illam enim vitam per spem precepit, ut videatur jam illam possidere, illaque vivere, ac proinde per spem jam videatur regeneratus et resuscitatus. Inde enim spem vocat « vivam, » quia scilicet fides remunerat et vivificat; de quo mox plura. Ubi adverbio *in* phrasa Hebreorum significare augmentum spiei vive, q. d. Regeneratio nos Deus, indiesque magis in Christianismo vividos et vegetos facit per spem, quam indies majorum magisque vivam in nobis suscit, per nova auxilia et robora gratiae, per continuum open, directionem et protectionem, per varias consolaciones, quas in mediis tribulationibus et desolationibus

maiores et copiosiores quotidie nobis suggestit et aspirat.

In SPEM VIVAM. — Dicitur spes viva, primo, quia sperat vitam eternam. Unde S. Hieronymus, lib. I Contra Joannianum, legit in spem viva. Alii, apud S. Augustinum, lib. I De Peccat. merit., cap. xxvii, legunt in spem viva eternam. Metonymice ergo « spes viva » ponitur pro vita sperata, sive pro re viva obtinenda per spem. Significanter vero ait, « vivam, » ut indicet vitam presentem esse mortalem et mortuum, magisque esse mortem quam vitam. Nam, ut ait S. Gregorius, homil. 37 in Evangel. : « Temporalis vita eternae vite comparata, mors est potius dicenda, quam vita. Ipse enim quotidiana defectus corruptionis quid est aliud, quam quedam prolixitas mortis? »

Secundo, quia spes haec non est fallax et dubia, qualis est mundanorum sperantium opes et honores, sed verax et certa, ut, nisi per nos steret, certo gloriam speratam simus adepturi, at Beda. Tertio, quia haec spes nunquam moritur, nec interit, sed semper vivit, donec ad rem speratam nos perducat. Quartio, spes dicitur « viva, » quia fidelium vitam sustentat, ut in mediis tribulationibus vivat leti, in vita spe glorie : spes ergo dat eiis vitam et animos, facitque eos vivere et vigere in quibusvis adversitatibus. Unde Philo, lib. Quod deterius potior insidiatur : « Quid enim, ait, homini magis potest esse proprium, quam spes et expectatio possessionis bonorum accipientium a sola munificissimo Deo? Quod genus hominum, si vera fateri volumus, proprium hominum est; tanquam hi qui non sperant in Deum, extra naturam rationalem censeantur. » Haec Paulus : « Quod autem nunc vivo in carne, inquit, in fide (et spes : hanc enim partit et includit fides) vivo Filius Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me, » Galat. II, 20. Homo enim desperans languet instar mortui, sperans vero vivit et valet, juxta illud Tibulli, lib. II :

— Credula vitam  
Spes foret, et melius oras fore semper ait.  
Spes alti agriculta, spes saeculi credit aratis  
Semina, credula solat cur compede viceum.

Vide S. Bernardum, serm. 7 in Psalm. Qui habitat : « In spe, ait, vivimus, fratres, nec deficimus in tribulatione, quod in expectatione simus ineffabilium gaudiorum. Neque enim vana nobis haec expectatio, aut dubia spes videtur innixa eternae promissionibus veritatis. Deinde etiam ex perceptione presentium numerum, firma est expectatio futurorum ; et presentis gratiae virtus nimis credibiliter attestatur felicitate promissae glorie sine dubio secuturam. Nempe Dominus virtutum ipse est Rex gloriae, gratiam et gloriam dabit Dominus. Viriliter ergo sustinet in hoc seculo pletas collationem, et persecutionem quamlibet aequanimitate patiatur. »

PER RESURRECTIONEM JESU CHRISTI EX MORTUS. — Referunt hec primo ad « in spem vivam, » q. d. Spes nostra est viva, sive sperans vitam eternam, quia in hac praecessit Christus caput nostrum per resurrectionem, ut nos secum quasi membra in eandem induceret. Spes enim viva dicit : Spero me resurrec-

virens. Sicut enim Ezechiel, cap. xxxvii, 4, Ju-  
daeorum in Babylone desperationem de libera-  
tione et reditu in Jerusalem representat per ossa  
arida, ita eorumdem spem excitat et vivificat per  
visionem, qua videt haec ossa reviviscere. Unde  
S. Gregorius, lib. XXXI Moral., cap. XXXIV vel XVIII :  
« Arentia, ait, corda sunt hominum, que in hujus  
seculi spes peritura plantata, eternitatis fiduciam  
non habent : vident autem, que illi hereditati  
inherent. Quoniam tu, Domine, singulariter in  
spe constitueris me, » Psalm. IV, 10, et : « In te,  
Domine, speravi, non confundar in eternum, »  
Psalm. XXX, 4.

Sexto, sicut aquae stantes et stagnantes diem-  
nunt mortue, fontane vero et fluentes dicuntur  
vite, quia vita, id est, vitalis operatio, consistit  
in actione et motu : ita « spes viva » dicitur, que  
hominem excitat ad vitas et heroicas actiones  
virtutum, quibus gloriam speratam adipiscatur. Hinc ait S. Paulus : « Sancti per fidem (utique  
et spem) vicerunt regna, operati sunt justitiam,  
adepsi sunt reprobationes, obturaverunt ora  
leounum, extinxerunt impetum ignis, effugerunt  
aiciens gladii, convaluerunt de infirmitate, fortis  
facti sunt in bello, castra verterunt exterorū,  
aceperunt mulieres de resurrectione mortuos  
sos : alii autem distenti sunt non suspicentes  
redemptionem, ut meliorem inventarent resurrec-  
tionem, etc. Lapidati sunt, secuti sunt, tentati  
sunt, in occasione gladii mortui sunt, circue-  
runt in melitos, » etc.

Denique Clemens Alexandrinus, lib. I Pædagog. cap. vi, spem censem vocari « vivam, » eo quod  
spes fidei det vitam, ejusque quasi sit anima. « Ecclesia, inquit, constat corpore, scilicet fide, anima vero spes, ut Christus constat carne et  
sanguine (sanguinem enim veteres putarunt esse  
substantiam animae). Reversa enim sanguis fidei  
est spes, in qua continetur, sicut fides ab anima.  
Cum autem spes exprimeret, perinde ac si san-  
guis effluxerit, vitalis fidei facultas dissolvetur. »

Hac spes viva excelluit S. Martinus, cum Juliano  
Apostolus metum exprobanti respondit : « Ego si-  
gno crucis, non clypeo protectus aut galea, hos-  
tium cuneos penetrare securus ; et cum a latro-  
nibus captus dixit se nihil prorsus timere : « Scio  
enim, inquit, Deum in majoribus periculis magis  
adesse suis in se conf. entibus. » Et cum in morte  
diabolo dixit : « Quod? hic astas, cruenta bestia?  
nil in me funeste reperies ; » et suis : « Sinite me  
celum potius quam terram aspicere, ut suo jam  
itineri iturus ad Dominum spiritus dirigatur. »

Plura recensui Jeremias cap. I, 18, et XVII, 8.

PER RESURRECTIONEM JESU CHRISTI EX MORTUS. — Referunt hec primo ad « in spem vivam, » q. d. Spes nostra est viva, sive sperans vitam eternam, quia in hac praecessit Christus caput nostrum per resurrectionem, ut nos secum quasi membra in eandem induceret. Spes enim viva dicit : Spero me resurrec-

turum, quia Christus redemptor meus resurrexit, non tantum pro se, sed et pro me, ut scilicet me à morte ad vitam et gloriam susciret. *Secundo*, refer ad regeneravit, q. d. De nos regeneravit, id est, suscitavit tam a peccato ad gratiam, quam a morte ad vitam aeternam per resurrectionem Christi : hinc enim fuit causa non tantum exemplaris, sed et officier' nostre resurrectionis, idque primo, qui Christus sua passione et morte, eius finis et terminus fuit resurrectio, meruit nobis utramque suscitationem.

*Secundo*, quia Christus resurgens mortem plane devicit, eamque non tantum in se, sed et in nobis quasi eius dominus et triumphator profligavit. Unde ait Paulus *Roman. iv. 23*: « Qui tradidit est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. » Vide ibi dicta et cap. vi., vers. 4: « Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulamus : si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus. »

*Tertio*, quia Christus, qui resurrexit in die iudicii, parum per se, partim per angelos, nos resuscitat, juxta illud *Philip. iii. 20*: « Nostra autem conversatio in celis est; unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratio corpori claritatis sue. »

Praecare S. Hieronymus ad *Heliодорum*, in Epitaphio Nepotiani: « Qui, inquit, per Osee quondam tibi rigidus minabatur: Ego mors tua, o mors, em mors tuus, infernus; illius morte, tu mortua es, illius morte, nos vivimus: devorasti, et devorata es; dumque assumpti corporis sollicitaris illecebra, et avidis fauibus predam putatas, interiora tua adunc dente confossi sunt. Gratias tibi, Christe Salvator, tua agnitus creatura, quod tam potenter adversarium nostrum, dum occidisti, occidisti. »

Spes ergo nostra, aqua ac amor et jubilus cordis nostri, est Christus. Audi S. Bernardum, serm. 9. in Psalm. Qui habitat: « Quoniam tu es, Domine, spes mea. Quidquid igitur agendum sit, quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid optandum, tu es, Domine, spes mea. Hec una milii omnium promissionum causa, haec tota ratio mea expectationis. Præstardit alter meritum, sustinere se jacet pondus dei et uestis, jejunare bis in sabbato dicat, se non esse sicut ceteros hominum gloriatur: mihi adhaerere Deo bonum, ponere in Domino spem meam. Sperent in aliis alii: forte hic in scientia literarum, hic in astutia seculi, ille in nobilitate, ille in dignitate, illi in alia qualibet vanitate confidat: propter te omnia detrimenta feci, et ut stercor arbitror, quoniam tu es, Domine, spes mea. Si mihi premis promittuntur, per te obtinenda sperabo. Si insurgo adversum me preua, si seviat mundus, si temet maligus, si ipsa caro adversus spiritum

concupiscat, in te ego sperabo. Fratres, hoc sapere, ex fide vivere est; nec aliud ex sententia dicere potest: Quoniam tu es, Domine, spes mea, etc. Ut quid enim, si hec sapimus, ut quid cunctam abiecerem omnes spes miseris, vanas, inutiles, seductorias, et huic uni tam solida, tam perfecta, tam beatissima pietate devotione animi, toto fervore spiritus inhucere? »

Et MORTUUS, — ex numero, statu et loco mortuorum, puta ex sepulcro et inferno.

4. IN HEREDITATIBUS. — Refer ad regeneravit, q. d. Regeneravit nos Deus in baptismo, suosque filios efficit, ut hereditatis suæ faceret particeps et heredes. Ideo enim parentes generant filios, et eos habeant heredes. Posset queque referri ad spem vivam, q. d. Regeneravit nos in spem vivam, quae sperato tendit in hereditatem, sive que est spes hereditatis incorruptibilis. Hebrei enim sepe per **bet**, id est in, cum accusativo, significant regimen genitivi.

Porro hereditus haec, quam Deus filii sui dilectis et electis dabit, est regnum celorum, ipseque Deus totus quantum quantum est. Beati enim videndo et contemplando Deum, eo fruatur, gaudient et beantur in eternum. Ita S. Augustinus, serm. 19. *De Temp.* 1: Unam, ait, cum sanctis angelis civitatem habemus, a Domino possidebimus, hereditatis ejus erimus, et ipse hereditas nostra erit; quoniam et modo dicimus: Dominus pars hereditatis mee. Et de nobis dictum est: Postul a me, et dabo tibi Gentes hereditatem tuam.

INCORRUPTIBILEM, — natura et substantia. Opp nit hoc epithetum hereditati, *primo*, Iudeorum, quorum hereditas in terra promisæ, *secunde* et male manante, puta in Chanaan, fuit corruptibilis, quia caduca et modici temporis. *Secundo*, hereditati Chiliasmum, sive Millennium, qui dicebant Sanctos mille annos duxant regnatos in haec vita, quorum auctor fuit Cerinthus, S. Petrus coetus et antagonist: de quo plura *Apocal.* cap. xx., vers. 4. *Tertio*, errori Originis, qui ex Platone docebat, post annum magnum, puta post duodecim, vel, ut alii, 36 annorum milia, omnino revolvenda et reditura ad pristinum vel prius statum; id eoque Beatos in celo ad presentem vitam reddituros. Ita Didymus. *Quarto*, hereditati terrene, quare parentes filii corruptilibus corruptibilis relinquunt; Christiana enim hereditas est immortalis, incorruptibilis, eterna, que nec morte, nec senio, nec tempore ullo mutatur, aut corruptitur; quia haec hereditas est colum empyreum, quod est incorruptibile, imo est ipse Deus immortalis, ut paulo ante dixi. Anime enim immortali immortali hereditatis et felicitatis uti debetur, ita et adequare. Vere S. Augustinus, in *Ps. cxlix*: Deus, ait, erit hereditas nostra, « quæ ne minimus copia possessorum, non fit angustior numerositate coherentem: sed tanta est multis quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus cum in creatu hereditate longe aliud eveniat. »

Dives inaccessos ubi Solis filia luce;

Tunc pariter corpus hoc corruptibile induit in corruptionem, et mortale hoc immortalitatem, » ut ait Apostolus, *I Corinth. xv. 33*.

ET INCONTAMINATAM. — Opponit id errori Judeozum, Chiliasmum, Mahometi et Saracenorum, quia paradisum expectant, in quo omni voluptate carnis fruuntur, omnique luxi et libidine se contaminent. Rursum errori Originis, qui dicebat animas Beatorum post annum magnum et consilio et consorio angelorum redituras ad carnem hanc miseram et contaminatam. Contra hos ait Petrus celestem hereditatem fore ut incorruptibile, ita pariter puram semper et incontaminatam ab omni non solum culpa, sed et a qualibet sorde, vita et hevo. Quocirca *Apocal. xi. 27*, de ea dicitur: « Non intrabit in eam aliquod coquinatum. » Et *Psalm. xxxi. 3*: « quis ascendat in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam. »

Præ *incontaminatam* grece est ἀπόκρυτον, id est impollutum, defecatum, incontaminatum, immaculatum, purum. Unde amiantus lapus vocatur, qui in Cypro nascitur, scissili aluminis similis, quo utpote lento, telas confeundit, que in ignem coniecte accenduntur quidem, agnuntque flammam, sed nulla amianta pars nitidiores evadunt, teste *Diocorus*, lib. V, capite cxii, et *Plinio*, lib. XXXVI, cap. xix, qui ait: « Amiantus aluminis similis, nihil igni derperdit. » Unde idem, lib. XIX, cap. i, eundem linum vulnus appellat, sed fallitur, dum censem estesse illum, quod in India nascatur, cum si lapis, vel aluminus. Quare amiantus divinitatis, utpote purissime, est imago et symbolum; qua de causa Brachmanes ex animali vestes sibi conficiebat, ut divinitatis de se specimen ederent: ex eo quoque funebres regum vestes texabantur, ut illistincti corporum in rogum injectorum cineres a cinere lignorum secerni possent, ait *Mathiol.* in *Dioc.* lib. I, cap. cxiii, et *Plinius*, lib. XII, cap. I.

Nota secundo, « incontaminatum, » id est *incontaminabilem*, ut veritatem *Pagninus* et *Tigurina*; hoc enim significat Graecum ἀπόκρυτον, neque *ἀπάρτιον* significat *immarscibilem*, potius quam *non marscentem*. Hereditas enim colestis non tantum actus est pura et incontaminata, sed et habitu ac potentia, quia contaminari nequit, nec ulli illius rei labi infici potest. Sic *Aggei* II, dicitur: « Veniet desideratus, » id est desiderabilis, « cunctis gentibus, » Hebrei enim saepe participia passiva usurpant pro verbalibus in *bilis*, quibus parentes, ut *Sophon.* I, 4: « Gens non amabilis, » Hebr., non amata. II. Reg. 1: « Saul et Jonathas amabiles, » Hebr. amata. *Psalm. cxxxvi.*: « Mirabilia opera tua, » Hebr. mirata. Idem imitans Graeci et Lafini, ut *Gal. ii.*: « Quoniam reprehensibilis erat, græce κατηγόρουσεν, id est reprehensus erat. Virg., VII. *Eneid.*

Dives inaccessos ubi Solis filia luce;

« inaccessos, » id est *inaccessibilis*. *Idem*, lib. VIII: « Haret inplexum lacrymans, » id est inexplicabiliter.

Significat ergo *incontaminatam*, hereditatem celestem fore plane puram: *primo*, ab omni peccato etiam levissimo, imo ab omni potestate peccandi; *secundo*, ab omni sorde sordide periculo; *tertio*, ab omni carnali voluptate, imo ab omni concupiscentia, iuxta illud Christi: « In resurrectione neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angeli Dei, » *Matth. xxii. 30*.

Fidelium enim hereditates et beatitudinem in celis erit spiritualis, angelica, divina: quam proinde S. Joannes, *Apoc. xi. 19*, videt per aurum, smaragdum, berylum, jaspidem aliasque gemmas purissimas, aquæ ac pretiosissimas representari. Unde S. Augustinus in *Medit.* paradisum coelestem describens:

Sola gemmis, ait, haec structura necit; Auro mundo tangunt vitro urbis via sternitur, Abest limus, deest limus, loes nulla cernitur.

Tropologice Beda: fideles, ait, ut assequantur hereditatem colestem, in hac vita faciunt hereditatem Dei « incorruptibilem, » ulla lethali criminis corrumpantur; incontaminatum, ne medioribus culpis inquinantur; immarscibile, ut ne levissimi et quotidianis culpis maccescant, denique conservatam in celis, quia haec sanctitate precliti Beatorum cœtui, citra ullam dubitacionem, si perseveraverint usque in finem, aggregabuntur. »

Hanc incontaminatam et immortalem hereditatem ambiebat S. Casimirus, Casimiri Poloniae regis filius, qui in morbum incidens, cum a medicis audiret se eo levari non posse nisi uxorem duceret, ac parentes ad id eum urgenter, respondit generose: « Nullam aliam novi vitam, nisi coelestem illum incontaminatam immortalitatem, ob quam eligo virgo mori, » instar armillæ, qui luteo aggere circumdat, eum transire et fugere non vult, ne luto se inquiet, sed sinit se a venitoribus capi, itaque tacite ait: « Malo mori quam fodari. » Virgo ergo, et virginitatis victimæ occubuit anno octavis 24, Christi 1484, iure celo, et cœlit Virgini Martyrum mysteriorum choro ascriptus. Ita habet ejus Vita.

IMMARSCIBILEM, — ἀπάρτιον, id est, que nequit *ἀπάρτιον*, id est *marcessere*. Unde S. Augustinus, lib. I *De Peccat. merit.*, cap. xxvii, legit *forentem*. Est enim metaphora a floribus, foliis et fructibus, qui mox ut plan. effloruerunt et maturerunt, illico marcessunt, flaccescunt, putrescent. Unde illi aduersus « amaranthus » flos nomen habet ab immortali, quoniam non marcessit: de quo *Plinius*, lib. XXI, cap. VIII: « Amaranto, inquit, non dubio vincitur. Est autem spica purpurea verius quam flos aliquis, et ipse sine odore: mirumque in eo gaudere decerpit, et laetus renasci. Provenit augusto mense, durat in